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ANOTACE

Cílem této práce je přeložit úryvek z knihy od Tonyho Howartha, Twentieth Century

History – The World Since 1900 a následně jej okomentovat. Komentář tvoří čtyři části. První

je analýza překladu, která popisuje specifika výchozího textu a je vypracovaná na základě

analýzy vnětextových a vnitrotextových faktorů. Druhá se věnuje typologii překladatelských

problémů. V té jsou popsány specifické jazykové a kulturní problémy spojené s překladem i

obhajoba jejich překladatelských řešení. Třetí popisuje překladatelské posuny, které s sebou

překlad přináší, a poslední část tvoří popis překladatelské metody.

Klíčová slova: překlad, analýza překladu, doslovný překlad, explikativní překlad,

věrný překlad, volný překlad, překladatelský posun, překladatelský problém, metoda

překladu, kompenzace, lexikum, gramatika, syntax, stylistika, historické reálie, kulturní

neekvivalence.

The aim of this thesis is to translate an extract from Tony Howarth´s book Twentieth

Century History – The World Since 1900 and subsequently, to comment on the translation.

The commentary consists of four parts. The first one is a translation analysis describing the

specific aspects of the source text on the basis of analyzing the extratextual and intratextual

factors. The second part is dedicated to the translation problems typology. Here, the specific

linguistic as well as cultural problems linked with the translation are described and a

defending of the respective translator´s solutions is included. The third part decsribes the

translation shifts that appeared during translation and the last part describes the translation

method.

Key words: translation, translation analysis, word for word translation, explanatory

translation, faithful translation, free translation, translation shift, translation problem,

translation method, compensation, lexis, grammar, syntax, stylistics, historical realia, cultural

non-equivalence.
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1. ÚVOD

Pro svůj bakalářský překlad jsem zvolil úryvek z knihy Twentieth Century History –

The World Since 1900 britského historika Tonyho Howartha, jež vyšel v roce 1979. Tato

kniha monitoruje dějiny dvacátého století a vyzdvihuje nejvýraznější události od roku 1900 až

cca do poloviny let sedmdesátých. Díky interpretativnímu přístupu a komentářům se autorovi

podařilo vytvořit, navzdory informační huntosti, poutavě psanou knihu, jejíž kvality lidé

oceňují dodnes.

Každá kapitola má jedno hypertéma a několik subtémat, přičemž autor v každé z nich

přidává (místy velmi explicitně) svůj náhled na popisovaný děj, čímž se kniha liší od

některých „suše“ psaných učebnic. Část třicáté druhé kapitoly, kterou překládám v rámci své

práce, pojednává o poválečném vývoji kolonií. První podkapitola představuje úvod do

tematiky a popisuje počáteční fázi dekolonizace, druhá uvádí specifický případ Jihoafrické

republiky a třetí se zabývá problémy spojenými s tzv. neagnažovaností.

Oproti původnímu rozsahu, uvedeném v zadání bakalářské práce (k překladu zadány

strany 279–300 originálu), však vzhledem k požadovanému rozsahu překladu (36 000 znaků)

překládám, po předchozí dohodě s vedoucí své práce, Mgr. Naděždou Abdallaovou a Prof.

Janou Královou ze semináře teorie a didaktiky překladu, pouze text ze stran 279–289

originálu. Rozsah originálu tak činí cca 36 500 znaků včetně mezer.

Po dohodě s vedoucí práce, Mgr. Abdallaovou, zároveň nepřebírám z originálu do

překladu číslo kapitoly, ani popisky ke grafům či fotografiím. Ze stejného důvodu je také

nepřipojuji jako přílohu. Na konci textu tak přidávám pouze ty strany, z nichž byl překládán

text. Uvádím však odkazy na jiné části knihy, aby situace co nejvíce odpovídala reálné

překladatelské praxi (tj. překladu celé knihy), kde by také bylo zapotřebí převést i

intertextové.

Práce je členěna následujícím způsobem: po samotném překladu následuje

překladatelská analýza, zhotovená volně podle modelu Chritiane Nord a doporučení Aleny

Vrbové, v níž jsou rozebrány charakteristické rysy textu. Následuje typologie

překladatelských problémů, kde komentuji problémy překladu na lexikální, gramaticko-

syntaktické, stylistické a pragmatické rovině. Poté jsou popsány posuny v jednotlivých

rovinách a práci zakončuje popis překladatelské metody založené na poznatcích z dřívější

překladatelské analýzy.
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2. VLASTNÍ PŘEKLAD

Třetí svět: nezávislost a následující období

Jednou z nejvýznamnějších změn ve světové politice po roce 1945 byl rozpad

koloniálních impérií. Stejně jako se koncem osmnáctého a v průběhu devatenáctého století

osvobodil od staré Evropy „Nový svět“, tedy Severní a Latinská Amerika, nebo jako

začátkem století dvacátého svou nezávislost získaly podmaněné národy východní Evropy, tak

odmítly po druhé světové válce koloniální vládu i národy „třetího světa“.

Jejich boj za nezávislost na cizí vládě byl často násilný a ani koncem sedmdesátých let

dvacátého století ještě nebyl u konce. Koloniální říše Británie, Francie, Nizozemí, Belgie,

Španělska a Portugalska, které ještě v roce 1945 na mapách Asie, Afriky a Karibiku

převládaly, se však do roku 1975 z velké části rozpadly. Většinou po sobě zanechaly množství

nových, vesměs chudých zemí, které nepatřily ani mezi kapitalistické západní státy, ani do

komunistického východního bloku.

Dekolonizace: konec evropských impérií

V kapitole 27 (str. 218–22) je popsáno, jak druhá světová válka zasadila koloniálním

mocnostem první rány. Kromě Portugalska se totiž do války proti Německu a Japonsku

zapojily všechny velmoci. Japonská vojska tehdy zabrala rozsáhlá území říší na Dálném

východě, zatímco Německo vpadlo do severní Afriky, čímž zpřetrhalo vazby mezi mnoha

koloniemi a jejich „mateřskými zeměmi“.

Po válce nebyly Británie, Francie ani Nizozemí schopny obnovit všude svou nadvládu

silou. Navíc poválečnému světu dominovaly země Spojené státy a Sovětský svaz, které obě

zastaralý kolonialismus zavrhovaly. Postoj Američanů byl přitom pro západoevropské státy

zásadní, protože byly na Spojených státech závislé – nejen kvůli hospodářské pomoci, z níž

financovaly poválečnou obnovu a splácely válečné dluhy, ale také kvůli vojenské podpoře

proti nebezpečí ruského postupu z východu. Američané si připomněli vlastní boj za

nezávislost na Británii a svůj velký vliv i svou moc v poválečném světě vnímali jako něco

zcela odlišného od imperialismu staré Evropy. Ať už ale byli Britové a Francouzi kritikou

9

svých impérií ze strany Američanů jakkoliv rozhořčeni, rozhodně nebyli v pozici, aby mohli

razit vlastní, nezávislou linii.

První fáze dekolonizace, znázorněná na níže uvedené mapě, se odehrála v období

dvanácti let po porážce Japonska, tedy v letech 1945–57. V Asii získaly Indie a Pákistán svou

nezávislost v roce 1947, Cejlon (Srí Lanka) a Barma následovaly roku 1948, Indonésie v roce

1949 a roku 1957, když Britové porazili místní komunistickou povstaleckou vládu, k těmto

zemím přibylo také Malajsko. V roce 1949 udělila Francie Vietnamu, Laosu i Kambodži

jistou formu nezávislosti, která však indočínským nacionalistům, zejména těm

severovietnamským, nestačila. Další vývoj v Indočíně je popsán na stranách 232–3 a 244–7.

Na Středním východě a v severní Africe získaly tehdejší Zajordánsko a Sýrie svou

nezávislost v roce 1946, Palestina (kde vedoucí představitelé židovského obyvatelstva po

stažení britských vojsk vyhlásili stát Izrael) roku 1948, Libye v roce 1951, Maroko, Tunisko a

Súdán následovaly roku 1956. V roce 1954 pak Británie přistoupila na to, že do roku 1956

stáhne svá vojska z oblasti Suezského průplavu, čímž skončilo více než sedmdesátileté období

vojenského vměšování do egyptských záležitostí.

Z různých důvodů to však tehdy nevypadalo, že tyto první případy udělení nezávislosti

předznamenají začátek konce koloniálních říší. Zdálo se, že většina národů, které do roku

1957 získaly svobodu, se bude schopna sama spravovat. V jejich čele stáli vzdělaní lidé, a

některé z nových států byly již v rámci starých impérií do značné míry samosprávné. Již

dlouho před druhou světovou válkou začali Britové přetvářet své impérium na Společenství

samosprávných zemí (Commonwealth), jehož členy se staly Indie, Pákistán, Cejlon i

Malajsko. Britové doufali, že jim takové společenství bývalých kolonií umožní i nadále


[…]


Násir vyzbrojil a podporoval alžírskou FLN v jejím boji proti Francii,

protiportugalská nacionalistická hnutí operovala ze základen v černošských státech

Zair, Zambie a Tanzánie. (str. 13 překladu)

Podstatně méně časté bylo spojování souvětí. V dalším úryvku jsem kvůli silné

návaznosti spojil jednu část následujícího souvětí s předchozím. De facto tedy ani nejde o

plnohodnotné spojení (celých) souvětí. Už jen to naznačuje, jak vzácné bylo spojování

větných celků. V uvedeném příkladu do jisté míry klesla dynamičnost části věty připojené
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k předchozímu souvětí, naopak trochu větší důraz je na tématu nově vytvořeného, druhého

souvětí:

Long before the Second World War, the British had started to transform their Empire

into a Commonwealth of self-governing countries. India, Pakistan, Ceylon and Malaya

all became members; and the British hoped that through such an association of former

colonies they might […]“ (str. 279 originálu).

Již dlouho před druhou světovou válkou začali Britové přetvářet své impérium na

Společenství samosprávných zemí (Commonwealth), jehož členy se staly Indie,

Pákistán, Cejlon i Malajsko. Britové doufali, že jim takové společenství bývalých

kolonií umožní […]“ (str. 9 překladu).

Vždy bylo samozřejmě třeba zvážit nutnost rozdělení, nicméně jak jsem již několikrát

zmínil, přesné kopírování struktury by nebylo odpovídající – ať už šlo o samotné

rozdělování/spojování vět, či o aktuální členění. I tak ale bylo vždy zapotřebí dbát na to, jak k

podobným úpravám podotýká Mona Baker, aby výsledná struktura měla vlastní kontinuitu

(vývoj) (Baker 1969: 128).
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6. METODA PŘEKLADU

Překladatelská řešení v této práci se odvíjela od principů vytvořených na základě

předchozí překladatelské analýzy a určení pravděpodobného čtenáře CT.

Jak jsem již předeslal, primárním cílem tohoto textu je informativní funkce, zcela

v souladu s jeho učebnicovým charakterem. Mimo té se však do značné míry uplatňuje i

interpretativní aspekt, jak předesílá autor v obalovém textu knihy. Obecně se dnes má za to,

že zahraniční učebnice jsou psány „živěji“ než ty české, zatímco u tuzemských se posun

směrem k interkaktivnosti teprve začíná projevovat (Čechová et al. 2003: 293). To si v mém

překladu vynutilo určité, výše zmíněné úpravy. Zcela zásadním aspektem by však i nadále

mělo zůstat pozitivní působení na adresáta (Čechová et al. 2003: 293), což také podnítí jeho

zájem. Tato funkce je velmi zřetelná i u VT a neměla by se v překladu v žádném případě

ztratit. V souladu s tím, že u českých učebnicových textů je posun směrem k „akčnosti“

teprve v počáteční fázi, bylo nanejvýš vhodné zmíněnou interaktivnost na některých místech

poněkud zmírnit.

Vzhledem k tomu, že překlad probíhal více než 30 let po vydání knihy, bylo by možno

se domnívat, že bude zapotřebí přistupovat k výrazné aktualizaci, nicméně nebylo tomu tak.

Důvody jsou několikeré. Především společensko-politický systém v době a zemi původního

vydání a v zemi zhotovení našeho překladu se kryjí, takže eventuelní úpravy některých pasáží

(například vynechání implicitně pochvalných zmínek o USA, které by se za minulého režimu

patrně dočkaly „úpravy“) bylo možné ponechat. Vzdálenost tematiky byla také do jisté míry

přirozenou překážkou bránící široké veřejnosti v kulrurním prostředí CT seznámit se v

v mezičase s problematikou hlouběji, čímž by se některé informace v textu staly pro čtenáře

překladu redundantní. S jistou mírou nadsázky tak lze říct, že presupozice pro čtenáře

původního vydání a recipienty současného překladu (pokud by kniha vyšla), se přibližně

kryjí.

Přeložený text má stejnou tematiku i obsah, také presupozice jsou u naprosté většiny

výrazů, vzhledem ke zmíněné vzdálenosti obou kultur od tématu textu, do značné míry

podobné. Problematické ovšem byly některé výrazy, u nichž by se dalo u původního čtenáře

(ať už přímo v Británii či mimo ni) usuzovat na větší znalost (i konotativní) daného tématu.

V takových případech bylo nutné přistoupit k explicitaci; zároveň musely být zohledněny

výše zmíněné aspekty stylistické.
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo adekvátně převést VT do cílového jazyka, a okomentovat hlavní

problematiku spojenou s převodem. Důraz byl kladen především na adekvátní převedení

funkcí VT, tj. na přeložení textu takovým způsobem, který by u českých čtenářů vyvolal

pokud možno stejný, nebo alespoň co nejvíce se kryjící, efekt jako originál.

Z analýzy nepochybně vyplývá, že ústředním problémem byl pragmatický aspekt,

důležitou roli však sehrála i značně komplikovaná syntax. Bylo tedy nezbytné upravit některé

kulturně vyvázané prvky tak, aby ani čtenáři CT neunikly informace (či konotace), a zároveň

bylo nutné zachovat specifický charakter textu. V důsledku toho jsem musel přistoupit

k některým nevyhnutelným úpravám (posunům), jejichž kategorizace byla poměrně složitá,

což mne při snaze neopomenout žádný podstatný prvek vedlo k detailnějšímu rozboru.

Domnívám se, že zásady pro úspěšné zhotovení překladu byly splněny.

Z dlouhodobého hlediska byl pro mne překlad přínosný především tím, že mi pomohl

zdokonalit překladatelské dovednosti, získat náhled do další oblasti a připomenout si nutnost

reflexe vlastních metod (kritiky vlastní práce), která by měla být vždy nedílnou součástí

překladatelské praxe.
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