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Diplomandův překlad vybraných oddílů z populárně naučného historického textu nevykazuje
závažnější problémy; je pečlivý a projevuje věcnou prostudovanost témat (při níž byly
využívány i konzultace s odborníky). Nejen sémanticky, ale i stylově odpovídá. Komentáře
k vlastním řešením napovídají diplomandovu schopnost využít znalosti kontrastivní
lingvistiky. Komentář však vykazuje těžko únosnou rozvleklost a iterativnost:
"překladatelskou analýzu" je třeba v argumentaci spojovat s tzv. "typologií překladatelských
problémů" i s "posuny",jinakjejí kategorie zůstávají prázdné, omezuje se na velmi obecná
konstatování.
V komentáři se objevují také chyby: diplomand sám sobě protiřečí v otázce presupozic VT a
CT (s. 24, s. 31), chybuje v otázce použitých slohových postupů (s. 30), v gramatickém
,:'yh0dnocení (s. 35), ve stylistickém vyhodnocení (s. 44), ve vyhodnocení historických faktů a
v následné interpretaci (s. 27); některé argumenty jsou v rovině nepodložených spekulací
(např. o žurnalistických rysech na s. 30; dále s. 35 o konjunktivu a d.). Některé formulace jsou
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doporučuji k obhajobě, na níž bude také záviset výsledné hodnocení. Předběžně navrhuji práci
hodnotit velmi dobře - dobře.

PhDr. Eva Kalivodová, PhD.
UTRL FF UK, 7. 9. 2010